



平成29年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年11月10日

上場会社名 株式会社 ナカニシ
 コード番号 7716 URL <http://www.nsk-nakanishi.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 中西 英一
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理本部長 (氏名) 横山 治男
 四半期報告書提出予定日 平成29年11月13日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 0289-64-3380

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年12月期第3四半期の連結業績(平成29年1月1日～平成29年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年12月期第3四半期	25,090	8.4	6,851	1.5	7,374	26.9	5,140	27.0
28年12月期第3四半期	23,150	0.0	6,749	△5.4	5,809	△13.6	4,048	△9.3

(注) 包括利益 29年12月期第3四半期 6,039百万円 (187.9%) 28年12月期第3四半期 2,097百万円 (△43.2%)

	1株当たり四半期純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
29年12月期第3四半期	178.01		177.70	
28年12月期第3四半期	140.20		139.99	

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	%	%
29年12月期第3四半期	66,364		60,216		90.5	
28年12月期	61,907		55,862		90.0	

(参考) 自己資本 29年12月期第3四半期 60,064百万円 28年12月期 55,741百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円	円	円	円	円
28年12月期	—	30.00	—	30.00	60.00
29年12月期	—	32.00	—		
29年12月期(予想)				32.00	64.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年12月期の連結業績予想(平成29年1月1日～平成29年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	
通期	33,242	4.4	8,503	0.5	8,791	15.0	6,103	15.2	211.37

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年12月期3Q	31,419,800 株	28年12月期	31,419,800 株
29年12月期3Q	2,544,190 株	28年12月期	2,544,190 株
29年12月期3Q	28,875,610 株	28年12月期3Q	28,875,652 株

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、米国・欧州において堅調な景気回復が持続しました。

一方、国内でも企業収益の改善が続き、緩やかな回復基調が継続しました。

このような事業環境の中、主に当社グループの主要事業である歯科製品関連事業が堅調に推移し、売上高については、増収となりました。営業利益については、人件費及び新本社R&Dセンター関連費用等の固定費が増加したものの増益となりました。経常利益及び親会社株主に帰属する四半期純利益については、為替差益224,726千円（前年同期は1,116,297千円の為替差損）を計上したこと等により増益となりました。

この結果、当社グループの当第3四半期連結累計期間の売上高は、25,090,069千円（前年同期比8.4%増）、営業利益は、6,851,864千円（前年同期比1.5%増）、経常利益は、7,374,732千円（前年同期比26.9%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は、5,140,257千円（前年同期比27.0%増）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

(歯科製品関連事業)

歯科製品関連事業の売上高については、アジアでは大幅な増収となり、また、欧州、北米及び国内においても堅調に推移し、前年同期に比べて増収となりました。利益面についても、前年同期に比べて増益となりました。

この結果、売上高は、21,574,926千円（前年同期比8.1%増）、セグメント利益は、8,829,993千円（前年同期比4.5%増）となりました。

(工業製品関連事業)

工業製品関連事業の売上高については、北米では減収となったものの、国内及びアジアでは増収となり、前年同期に比べて増収となりました。利益面についても、前年同期に比べて増益となりました。

この結果、売上高は、2,572,127千円（前年同期比9.0%増）、セグメント利益は、950,176千円（前年同期比6.4%増）となりました。

(その他事業)

修理等サービスであるその他事業においては、売上高は、943,015千円（前年同期比14.2%増）、セグメント利益は、153,372千円（前年同期比23.5%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産の残高は、66,364,223千円で、前連結会計年度末に比べ4,456,874千円増加いたしました。主な増加は、建物及び構築物4,753,091千円、金銭の信託2,016,881千円であります。主な減少は、建設仮勘定640,547千円であります。

負債の残高は、6,147,722千円で、前連結会計年度末に比べ102,518千円増加いたしました。主な増加は、未払法人税等324,446千円であります。主な減少は、その他流動負債512,727千円であります。

純資産の残高は、60,216,501千円で、前連結会計年度末に比べ4,354,356千円増加いたしました。主な増加は、利益剰余金3,423,718千円、為替換算調整勘定781,125千円であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点において、平成29年2月8日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	25,198,455	21,113,743
受取手形及び売掛金	5,265,750	5,194,186
有価証券	604,665	999,100
金銭の信託	2,038,670	4,055,551
商品及び製品	3,331,662	4,307,450
仕掛品	2,013,415	2,337,838
原材料及び貯蔵品	2,102,479	2,420,299
繰延税金資産	722,005	915,947
その他	1,171,469	1,973,505
貸倒引当金	△86,847	△288,252
流動資産合計	42,361,726	43,029,371
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	6,146,750	10,899,841
機械装置及び運搬具	4,416,687	4,835,481
工具、器具及び備品	3,412,738	3,852,770
土地	2,080,344	2,098,016
建設仮勘定	3,081,395	2,440,847
減価償却累計額	△9,050,969	△9,771,952
有形固定資産合計	10,086,946	14,355,004
無形固定資産		
ソフトウェア	137,650	262,623
ソフトウェア仮勘定	108,403	22,928
のれん	67,848	49,344
その他	56,795	96,589
無形固定資産合計	370,698	431,485
投資その他の資産		
投資有価証券	6,149,100	5,636,831
関係会社株式	196,469	207,378
保険積立金	2,120,513	2,130,942
繰延税金資産	114,716	38,805
その他	997,023	776,085
貸倒引当金	△489,845	△241,680
投資その他の資産合計	9,087,977	8,548,362
固定資産合計	19,545,623	23,334,852
資産合計	61,907,349	66,364,223

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	927,758	1,053,998
短期借入金	100,000	100,000
未払法人税等	792,473	1,116,919
賞与引当金	318,000	497,000
その他	3,403,190	2,890,462
流動負債合計	5,541,422	5,658,380
固定負債		
退職給付に係る負債	276,831	255,577
繰延税金負債	78,861	88,183
その他	148,089	145,580
固定負債合計	503,781	489,341
負債合計	6,045,203	6,147,722
純資産の部		
株主資本		
資本金	867,948	867,948
資本剰余金	1,163,548	1,163,548
利益剰余金	58,469,625	61,893,343
自己株式	△5,615,636	△5,615,636
株主資本合計	54,885,485	58,309,204
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	977,468	1,095,589
為替換算調整勘定	△121,616	659,508
その他の包括利益累計額合計	855,852	1,755,098
新株予約権	120,807	152,199
純資産合計	55,862,145	60,216,501
負債純資産合計	61,907,349	66,364,223

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年9月30日)
売上高	23,150,861	25,090,069
売上原価	8,923,923	10,005,277
売上総利益	14,226,938	15,084,791
販売費及び一般管理費	7,477,491	8,232,927
営業利益	6,749,446	6,851,864
営業外収益		
受取利息	77,123	85,679
受取配当金	18,589	21,399
金銭の信託運用益	—	28,226
貸倒引当金戻入額	—	71,978
為替差益	—	224,726
雑収入	88,168	94,459
営業外収益合計	183,881	526,469
営業外費用		
支払利息	1,035	2,865
金銭の信託運用損	3,283	—
為替差損	1,116,297	—
雑損失	3,504	735
営業外費用合計	1,124,120	3,601
経常利益	5,809,207	7,374,732
特別利益		
固定資産売却益	1,469	1,393
特別利益合計	1,469	1,393
特別損失		
固定資産売却損	9,385	19
固定資産除却損	10,101	156
特別損失合計	19,487	176
税金等調整前四半期純利益	5,791,190	7,375,949
法人税、住民税及び事業税	1,597,054	2,343,858
法人税等調整額	145,768	△108,167
法人税等合計	1,742,822	2,235,691
四半期純利益	4,048,367	5,140,257
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,048,367	5,140,257

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成28年1月1日 至 平成28年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成29年1月1日 至 平成29年9月30日)
四半期純利益	4,048,367	5,140,257
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△255,533	118,120
為替換算調整勘定	△1,695,379	781,125
その他の包括利益合計	△1,950,912	899,246
四半期包括利益	2,097,455	6,039,503
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,097,455	6,039,503
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

該当事項はありません。

なお、特定子会社の異動には該当していませんが、第1四半期連結会計期間より、前連結会計年度において非連結子会社であったNSK DENTAL KOREA CO., LTD. は、重要性が増したため、連結の範囲に含めております。

(追加情報)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期連結会計期間から適用しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

- I 前第3四半期連結累計期間(自平成28年1月1日至平成28年9月30日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結損 益計算書計上 額(注) 2
	歯科製品関連	工業製品関連	その他	合計		
売上高						
外部顧客への売上高	19,966,279	2,359,037	825,544	23,150,861	—	23,150,861
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	19,966,279	2,359,037	825,544	23,150,861	—	23,150,861
セグメント利益	8,449,093	893,388	124,207	9,466,690	△2,717,243	6,749,446

(注) 1. セグメント利益の調整額は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び試験研究費であります。

2. セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益との調整を行っております。

- II 当第3四半期連結累計期間(自平成29年1月1日至平成29年9月30日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結損 益計算書計上 額(注) 2
	歯科製品関連	工業製品関連	その他	合計		
売上高						
外部顧客への売上高	21,574,926	2,572,127	943,015	25,090,069	—	25,090,069
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	21,574,926	2,572,127	943,015	25,090,069	—	25,090,069
セグメント利益	8,829,993	950,176	153,372	9,933,543	△3,081,678	6,851,864

(注) 1. セグメント利益の調整額は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び試験研究費であります。

2. セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益との調整を行っております。